
G00162 

  
CCiittttàà  ddii  RRiioonneerroo  iinn  VVuullttuurree 

Provincia di Potenza 
Medaglia d’Argento al Merito Civile - Città per la Pace 

 
 
 
 
 
 
Via Raffaele Ciasca, 8 – 85028 Rionero in Vulture 
P.I. 00778990762 - C.F. 85000990763 
Tel. 0972 729111 / Fax 0972 729221 n. verde 800604444 
www.comune.rioneroinvulture.pz.it 
protocollo@comune.rioneroinvulture.pz.it 

 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 N. 162 DEL 17/08/2023 
  
 

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 
DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, COMPETIVITÀ E CULTURA – 
COMPONENTE 3 – CULTURA 4.0 (M1C3) – MISURA 2 “RIGENERAZIONE 
DI PICCOLI SITI CULTURALI, PATRIMONIO CULTURALE, RELIGIOSO E 
RURALE – INVESTIMENTO 2.1. “ATTRATTIVITÀ DEI BORGHI STORICI”. 
PROGETTO BORGO MONTICCHIO BAGNI – CUP B64H22000860006. 

                   PROPOSTA DI APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO PRELIMINARE ALLA 
PROGETTAZIONE PER I LAVORI DI RECUPERO ARCHITETTONICO E 
RIFUNZIONALIZZAZIONE DI PADIGLIONE DA DESTINARE A MUSEO 
DEL BORGO E DI S. IPPOLITO – SCHEDA N.2. 

 
L’anno duemilaventitre addì diciassette del mese di agosto, alle ore 14:00 nella sala 

delle udienze del Comune suddetto, convocata nei modi previsti per legge, la Giunta Comunale 
si è riunita con la presenza dei Sigg.: 

 
 

COGNOME E NOME                                                CARICA    PRESENTI ASSENTI 
Mario DI NITTO SINDACO X  
Antonio TARTARISCO VICE SINDACO X  
Rocco Davide BRENNA ASSESSORE  X 
Maria SENA GRIECO ASSESSORE  X 
Rosanna MECCA ASSESSORE X  
Cinzia GLIASCHERA ASSESSORE X  

 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Faustina MUSACCHIO, che provvede alla 

redazione del presente verbale. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che, in riferimento alla richiesta di parere, formulata a termini dell’articolo 49, 
comma 1, del D.lgs. 267/2000, sono stati espressi, sulla proposta di 
deliberazione di cui all’oggetto, i seguenti pareri: 

Parere Esito Data Responsabile 

In ordine alla regolarità tecnica Favorevole 17/08/2023 f.to Arch. Lorenzo Di Lucchio 

 



G00162 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO: 

Che         il          Ministro          della          Cultura          con          nota          del          09.12.2021 
(MIC_UDCM_GABINETTO|09/12/2021|0034822- P) ha trasmesso ai Presidenti delle Regioni e delle 
Province Autonome le Linee di indirizzo sulle modalità attuative dell’intervento 2.1 Attrattività dei 
Borghi che hanno definito finalità e modalità attuative per l’avvio delle iniziative previste dalle Linee 
di Azione in cui si articola l’investimento stesso. 

Che con la medesima nota il Ministro, con riferimento alla linea di intervento A - nell’ambito della 
quale viene previsto il sostegno alla realizzazione di 21 progetti rigenerativi di particolare rilievo e 
significato, ciascuno di importo massimo pari a 20 milioni di euro - ha chiesto di presentare entro il 15 
marzo 2022 la candidatura di un borgo per ciascuna regione o provincia autonoma. 

Che la Giunta regionale, con D.G.R. n. 17 del 21 gennaio 2022 ha recepito le Linee di indirizzo di cui 
alla suddetta nota, avviando il percorso di predisposizione del progetto e localizzazione del borgo con 
la presente manifestazione di interesse, rivolta ai Comuni della Regione Basilicata con popolazione 
inferiore a 15.000 abitanti al dicembre 2020 (fonte ISTAT). 

Che con la manifestazione di interesse i Comuni interessati hanno candidato il borgo oggetto di 
intervento e descritto l’idea progettuale secondo la modalità riportata nella “Scheda finalizzata alla 
richiesta di partecipazione alla Manifestazione di interesse”. 

Che la Regione Basilicata, con la DGR n. 17 del 21 gennaio 2021, avente ad oggetto “Intervento 
“Attrattività dei borghi”, schema di riparto regionale delle relative risorse. Avviso di manifestazione 
di interesse per la presentazione delle proposte progettuali rivolta ai Comuni della Regione”, (BUR n. 
5 del 25 gennaio 2022 - errata corrige pubblicata sul BUR n. 6 – Speciale del 26 gennaio 2022), ha 
provveduto a: 

 recepire le Linee di indirizzo sulle modalità attuative dell’intervento 2.1 ATTRATTIVITA’ DEI 
BORGHI, lo schema di riparto regionale delle relative risorse e il verbale della riunione del 
Tavolo tecnico cultura PNRR del 15.11.2021 trasmessi con nota del Ministro della Cultura del 
09.12.2021 ai Presidenti delle Regioni; 

 approvare l’Avviso di manifestazione d’interesse per la presentazione delle proposte 
progettuali rivolta ai Comuni della Regione Basilicata con popolazione inferiore a 15.000 
abitanti al dicembre 2020; 

 dare mandato alla Struttura di Missione PNRR per tutti gli adempimenti conseguenti all’avviso 
di manifestazione di interesse; 

DATO ATTO  

Che nei tempi previsti al punto 10 dell’Avviso di cui alla predetta DGR n. 17/2021, il comune di 
Rionero ha candidato il Progetto Borgo di Monticchio Bagni; 

Che la Giunta Regionale di Basilicata, a seguito delle procedure di valutazione effettuate in conformità 
e secondo i dispositivi delle determinazioni dirigenziali n. 16BK.2022/D.00034 del 26 febbraio 2022 
(“Avviso manifestazione di interesse finalizzata alla selezione di un progetto pilota per la rigenerazione 
culturale, sociale ed economica dei borghi a rischio abbandono e abbandonati (Linea di Azione A) DGR n. 
17/2022 – Gruppo di valutazione – componenti”) e successiva n. 16BK.2022/D.00036 del 02 marzo 
2022, (“Avviso manifestazione di interesse finalizzata alla selezione di un progetto pilota per la 
rigenerazione culturale, sociale ed economica dei borghi a rischio abbandono e abbandonati (Linea di 
Azione A) DGR n. 17/2022 – Gruppo di valutazione – Integrazione determinazione n. 16BK.2022/ 
D.00034 del 26 febbraio 2022”), con Deliberazione n. 202200090 del 14/03/2022 avente ad oggetto: 
“PNRR – Intervento 2.1 Attrattività dei Borghi M1C3 Turismo e Cultura. DGR n. 17/2022 – Presa d’atto 
dell’istruttoria svolta e individuazione del progetto pilota per la Linea di Azione A.” ha individuato, quale 
progetto pilota per l’intervento 2.1 “Attrattività dei Borghi”, M1C3 Turismo e cultura del PNRR, di cui 
alla DGR n. 17/2022, la proposta del Comune di Rionero in Vulture, precisando la seguente 
motivazione: “il progetto denominato Monticchio Bagni, presenta un importante insediamento di nuove 
funzioni, infrastrutture e servizi in grado di costituire un’occasione di rilancio occupazionale, in 
particolare per le nuove generazioni, di varare un progetto dimostrativo di compatibilità tra sviluppo e 
ambiente, oltre che di rigenerazione culturale e sociale. Inoltre, costituisce una potente leva di 
promozione di una rinnovata attrattività per un ampio territorio le cui potenzialità di sviluppo hanno 



G00162 

rilevanti ricadute sull’immagine non solo locale ma dell’intera Regione Basilicata. Infine, il progetto 
mostra un maggior livello di coinvolgimento della popolazione locale”; 

Che l’intervento candidato è stato ammesso a finanziamento per un importo complessivo di € 
20.000.000,00 ed in data 16/09/2022 è stato sottoscritto tra il Comune di Rionero in Vulture, la 
Regione Basilicata ed il Ministero della Cultura il seguente documento: “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA 
E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 1 – DIGITALIZZAZIONE, INNOVAZIONE, COMPETITIVITÀ E CULTURA 
– COMPONENTE 3 – CULTURA 4.0 (M1C3) – MISURA 2 “RIGENERAZIONE DI PICCOLI SITI CULTURALI, 
PATRIMONIO CULTURALE, RELIGIOSO E RURALE – INVESTIMENTO 2.1. “ATTRATTIVITÀ DEI BORGHI 
STORICI”. DISCIPLINARE D’OBBLIGHI CONNESSO ALL’ACCETTAZIONE DEL FINANZIAMENTO 
CONCESSO DAL MINISTERO DELLA CULTURA PER IL PROGETTO BORGO MONTICCHIO BAGNI – CUP 
B64H22000860006.” 

Che nel Disciplinare d’obblighi, all’art. 3 – Obblighi del soggetto attuatore - è stabilito che: “Il Soggetto 
attuatore si obbliga: 

 ad attuare il Progetto nel rispetto delle condizioni e dei termini previsti dall’Avviso, dalle Linee 
di indirizzo sulle modalità attuative dell’intervento e dal decreto di assegnazione delle risorse, 
nonché in rispondenza alle previsioni del documento descrittivo del Progetto e del relativo 
cronoprogramma, garantendo: a) l’avvio degli interventi (mediante le necessarie comunicazioni 
di inizio lavori) entro il 30 settembre 2023; b) la sua conclusione entro il 30 giugno 2026; c) 
l’integrale rispetto della tempistica indicata nel cronoprogramma del Progetto, anche in 
riferimento ai termini di conclusione dei singoli interventi/operazioni e in funzione del 
raggiungimento dei milestone e target dell’Investimento; d) che i beni oggetto degli 
interventi/operazioni corrisponderanno (per numero e tipologia) a quelli indicati nel Progetto; 

DATO ATTO 

Che, nel rispetto del cronoprogramma concordato con il Ministero della Cultura, si intende avviare 
l’attuazione della “SCHEDA PROGETTO N. 2 – Museo del Borgo e di S. Ippolito”; 

Che il fabbricato, nella scheda approvata, è destinato a “Museo del Borgo e di Sant’Ippolito”; 

Che per la realizzazione dell’intervento occorre procedere al conferimento dell’incarico per la 
redazione dei livelli di progettazione previsti dall'art. 23 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 
e s.m.i, direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, ai 
sensi del Decreto Legislativo n. 81/2008 e s.m.i.; 

VISTO che il Responsabile Unico del Procedimento ha redatto il documento preliminare all’avvio della 
progettazione per i lavori di ristrutturazione ed adeguamento impiantistico della ex Casa Comunale di 
Monticchio Bagni, di cui all’art. 15, comma 5, del D.P.R. 05/10/2010, n. 207 e s.m.i.; 

DATO ATTO che sulla deliberazione è stato acquisito il parere favorevole per quanto attiene la 
regolarità tecnica rilasciato ai sensi dell’art. 49 e 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Codice dei Contratti Pubblici” e s.m.i.; 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163”, per la parte ancora in vigore; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 

Per le motivazioni suesposte,  

Con voti unanimi espressi ed ottenuti per alzata di mano, 

D E L I B E R A 

1) La premessa che qui per intero si intende riportata, è parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

2) Di approvare il documento preliminare alla progettazione dei lavori di recupero architettonico e 
rifunzionalizzazione di padiglione da destinare a Museo del borgo e di S. Ippolito redatto dal 
Responsabile Unico del Procedimento Arch. Lorenzo Di Lucchio, Responsabile del Servizio 5 
Pianificazione, Programmi Speciali e Lavori Pubblici; 

3) Di dare atto che l’intervento prevede una spesa complessiva pari a € 1.598.000,00 come si evince 



G00162 

da quadro economico allegato al documento preliminare alla progettazione; 

4) Di trasmettere l’atto deliberativo della presente proposta al Responsabile del Servizio 5 
Pianificazione, Progetti Speciali e Lavori Pubblici per i seguiti di competenza. 

 

Con successiva unanime votazione, resa per alzata di mano, la presente delibera viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 4° comma del D.L.vo n°267/2000.- 



G00162 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 

Il SEGRETARIO Il SINDACO 
f.to MUSACCHIO FAUSTINA f.to DI NITTO MARIO

Comunicazione ai capigruppo consiliari 
(art. 125, D-Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggigiorno di pubblicazione ai 
Capigruppo consiliari come previsto dall’art. 125 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

Dalla residenza comunale, lì 29/08/2023 Il Segretario 
f.to Dott.ssa Faustina Musacchio

Referto di pubblicazione 
(art. 32, comma 1, L. 18 giugno 2009, n. 69) 

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata in 
data odierna nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico e viene affissa 
all’Albo Pretorio online del Comune per rimanervi per 15 giorni consecutivi ai sensi 
dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000. 

Dalla residenza comunale, lì 29/08/2023 Il Segretario 
f.to Dott.ssa Faustina Musacchio

Certificato di esecutività 
(art. 134, commi 3 e 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n 267) 

Si certifica che la su estesa deliberazione: 

[X] È divenuta esecutiva il giorno 17/08/2023, essendo stata dichiarata
immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4. D.Lgs n. 267/2000).

[___] Decorrenza gg. 10 dall’inizio della pubblicazione (ai sensi dell’art.134, comma 3, D.Lgs 
n. 267/2000).

Il Segretario Comunale 
f.to Dr.ssa Faustina Musacchio

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo 

 Dalla residenza comunale, lì 29/08/2023 
Il Responsabile dell’Ufficio Segreteria 

(Ferdinando Di Giacomo)


